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Abstrakt

Tématem předložené disertační práce je Vznik, vývoj a fungování systému sociálního

zabezpečení u společnosti Severní dráhy císaře Ferdinanda v období let 1836–1907.

Těžiště výzkumu bylo zaměřeno na vznik a fungování penzijní pokladny,

nemocenské pokladny z roku 1874, nemocenské pokladny z roku 1888 a dětského

azylového domu železniční společnosti Severní dráhy císaře Ferdinanda.

Pro výzkum bylo použito metody sběru a analýzy archivních pramenů, tištěných

pramenů a literatury vztahující se k danému tématu a následného srovnání vzniku,

vývoje a fungování systému sociálního zabezpečení u státních drah, státní správy,

příslušníků ozbrojených sil habsburské monarchie, případně u ostatních soukromých

železničních společností v období let 1836 až 1907.

Výsledky výzkumu jsou následující;

Severní dráha císaře Ferdinanda poskytovala prostřednictvím penzijní pokladny a

nemocenské pokladny z roku 1874 a části svých zaměstnanců, jejich vdovám a

sirotkům penzijní, nemocenské a částečně také úrazové zabezpečí. Po zřízení později

nemocenské pokladny z roku 1888 se nemocenské pojištění rozšířilo na všechny

zaměstnance. Tento záchytný systém se v průběhu let stal vzorem pro většinu

soukromých železniční společnosti a c. k. Státní dráhy. A naopak Severní dráha si

brala za vzor sociální zabezpečení státních úředníků, případně jiných železniční

společnosti.

Dětský azylový dům zřízený společností poskytoval dětem a sirotkům zaměstnanců

Severní dráhy bezplatné základní vzdělání, možnost přípravy pro práci u Severní dráhy

a v neposlední řadou výchovu. Podobný systém vzdělání dětí a sirotků zaměstnanců

měly například c. k. Státní dráhy.

Zřízení Penzijní pokladny a azylového proběhlo na základě svobodného rozhodnutí

akcionářů. Naopak vznik a vývoj nemocenské pokladny byl vázán na zákon O

nemocenské pojištění dělníků z roku 1888. A její založení tak patří zasahování státu do

vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Její fungování bylo od roku 1888

běžné u všech soukromých a státních železnic.

Vzhledem k tomu, že zkoumaná oblast historie vzniku, vývoje a fungování systému

sociálního zabezpečení v tzv. Dlouhém 19. století je v naší historiografii poněkud

opomíjen tématem, je předložená disertační práce pouze sondou do celkového

systému. Česká historiografie se v minulosti zabývala touto problematikou v období
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první československé republiky se stručným historickým přesahem do 19. století a byla

více zaměřena na roli státu na vznik, vývoj a fungování sociální zabezpečení.
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Abstract

The origin, development and working of the welfare system at the Company of
the Emperor Ferdinand Northern Railway in the period 1836–1907

The objective of this thesis is The origin, development and working of the welfare
system at the Company of the Emperor Ferdinand Northern Railway in the period
1836–1907. The research is focused on the origin and working of the Retirement Fund,
the Sickness Fund from 1874, Sickness Fund from 1888 and the Childrens' shelter of
the Emperor Ferdinand Northern Railway Company.

The method of this research was the archival sources, printed sources and literature
collection and analysis and then comparison the origin, development and working of
Social Security systems at state railways, state administration, members of Habsburg
monarchy armed forces and also at other private railway companies in the period of
1836 – 1907.

The sources confirm that the Emperor Ferdinand Northern Railway provided some
employees, their widows and orphans with comprehensive care of pension, sickness
security and partly also accident insurance through its funds. The company also offered
childrens' shelter service, that provided children and orphans with free of charge
upbringing and education with the view to preparing them to work for the Northern
Railway. The company was not the only that did it and was inspired by their
competitors and also the state, nevertheless it was one of the most progressive and
their restraint system became a standard for most of private railway companies and
then also for k.k. State Railways.

The social insurance development can be observed either from the state point of view,
when the Law on Worker Health Insurance came in force in 1888 and was followed by
foundation of the Sickness Fund or from Northern Railways point of view because the
foundation of the Pension Fund and the Childrens' shelter was based on the
shareholders decision.

In past the Czech historiography dealt with this topic in the period of the First
Czechoslovak Republic mentioning only concisely 19th century was more focused on
the state role and on welfare system origin, development and function in its frame.
This Thesis presents more specific information about historical field so far a bit
neglected of the origin, development and working of the welfare system throughout the
period of so called long 19th century.
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Úvod

Předložená disertační práce na téma Vznik, vývoj a fungování systému sociálního

zabezpečení u společnosti Severní dráhy císaře Ferdinanda v období let 1836–1907 si

klade za cíl vytvořit sondu do sociálního zabezpečení v habsburské monarchii na

příkladu soukromé železniční společnosti.

Dané téma jsem si zvolil z několika důvodů. První důvod byl ryze soukromý. Život

na železnici mi byl a je blízký, pocházím z rodiny, která na železnici nachází obživu již

třetí generaci a sám jsem byl více jak deset let u železnice zaměstnán. Druhý důvod byl

odborný. Již při svém studiu historie na Ostravské univerzitě jsem se v semináři

hospodářských a sociálních dějin zajímal o mzdové podmínky a sociální zabezpečení

zaměstnanců železnic. Bohužel jsem zjistil, že na dané téma neexistuje žádná nová

literatura. Snažil jsem se tedy zjistit, jak vlastně sociální zabezpečovací systém

v 19. století v habsburské monarchii fungoval a hlavně jaké byly jeho konkrétní

projevy a dopady na život lidí. Šlo o jednoduché otázky. Šlo ze zaměstnanecké penze

železničáře vyžít? Jaké byly požitky nemocenské pojišťovny? Jak sociální

zabezpečovací systém vlastně vznikal a fungoval?

Předložená disertační práce se skládá ze dvou vzájemně propojených částí vznik,

vývoj a fungování společnosti Severní dráhy císaře Ferdinanda a vznik, vývoj a

fungování sociálního zabezpečovacího systému této společnosti. To vše na pozadí

řešení sociálního systému státem v 19. a počátku 20. století.

Výchozím základem mé práce byla především pramenná základna, jež umožnila

posunout výzkum novým směrem.

Pro výzkum bylo použito metody sběru a analýzy archivních pramenů, tištěných

pramenů a literatury vztahující se k danému tématu a následného srovnání vzniku,

vývoje a fungování systému sociálního zabezpečení u státních drah, státní správy,

příslušníků ozbrojených sil habsburské monarchie, případně u ostatních soukromých

železničních společností v období let 1836 až 1907. Vzhledem ke složitosti a

nepřehlednosti sociálního zabezpečovacího systému před rokem 1918, ve kterém měli

problém se vyznat i jeho současníci,1 mi jako nejlepší připadalo provést do něj sondu

na příkladu společnosti Severní dráhy císaře Ferdinanda a pokusit se z ní získat co

možná nejjasnější obraz jeho fungování. Zároveň si výsledkem výzkumu vytvořit

dobrou startovací pozici pro pokračování v dalším bádání.

1 Srovnej. Sociální péče u československých státních drah, Praha 1928, s. 5.
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Dnes nám sociální zabezpečovací systém připadá jako samozřejmost, kterou ani ve

svém běžném životě nezaznamenáváme. Tedy až do chvíle, kdy nás postihne nemoc,

úraz, případně odchod do důchodu. Většina občanů České republiky čas od času

periferně vnímá jakési mediální promluvy politiků o potřebě provést důchodovou

reformu, případně reformu nemocenského pojištění. Neuvědomují si, že sociální

zabezpečovací systém zde nebyl vždy a že jako vše na tomto světě podléhal vývoji a

vlivům okolí.

Právo člověka na sociální zabezpečení vychází z myšlenkového proudu osvícenských

filozofů v 18. století a byly zakotveny v revolucích konce tohoto věku. Je obsaženo

v Deklaraci práv člověka a občana Velké francouzské revoluce a v Ústavě Spojených

států amerických. Následně bylo dále rozvíjeno a praktikováno. Nakonec bylo také

zahrnuto do Všeobecné deklarace lidských práv Organizace spojených národů z roku

1948. V případě České republiky je zahrnuto do ústavního zákona číslo 2/1993 Sb.

Listiny základních práv a svobod. Sociální zabezpečení je zde zařazeno mezi

hospodářské, sociální a kulturní práva.2

2 Článek 30 – právo na hmotné zabezpečení ve stáří, při nezpůsobilosti k práci a při ztrátě živitele.
Zdeňka GREGOROVÁ, Důchodový systém, Brno1998, s. 15–19.
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Vývoj sociálního zabezpečovacího systému v habsburské monarchii

Sociální zabezpečovací systém v habsburské monarchii v průběhu 19. Století nabýval


[…]


zabezpečení dělníků z roku 1888. Členství v této nemocenské pokladně se týkalo všech

zaměstnanců KFNB vyjma horníků, kteří podléhali hornímu zákonu. Členství vznikalo

přijetím do zaměstnání u společnosti a člen byl hned od počátku zahrnut do

nemocenského pojištění. Financování pokladny bylo založeno na členských

příspěvcích a příspěvcích KFNB, které byly v obou případech vyměřovány podle

ročního platu, nebo denní mzdy člena. Z takto nakumulovaného kapitálu se získával

další příjem do pokladny ve formě úroků z uložených peněz.

Pro případ příliš velkých výdajů byl vytvořen rezervní fond, z kterého se měly

v případě nouze čerpat finance na výplatu požitků nemocenské pokladny nebo na

zaplacení příspěvků propuštěných zaměstnanců bez příjmu.

Z tohoto ústavu jim plynuly tři základní nemocenské požitky, a to nemocenská

podpora, pohřebné a bezplatná lékařská péče. Nemocenská podpora byla vypočítána

buď na základě ročního platu, nebo z denní mzdy člena nemocenské pokladny.

Vypočtená nemocenská dávka nemohla být v žádném případě nižší než průměrné

mzdy a platy v místě obvyklé. Na druhé straně nesměla překročit 4 koruny za pracovní

den. Členka v šestinedělí měla nárok na vyplácení nemocenské podpory po dobu čtyř

týdnů.

Zaměstnanec, který odešel z pracovního poměru u KFNB, byl až do získání nového

zaměstnaní stále člen nemocenské pokladny se všemi právy a povinnostmi.

V případě úmrtí člena pokladny bylo jeho pozůstalým nebo osobám, které zařizovaly

jeho pohřeb vyplaceno pohřebné ve výši dvojnásobku denního platu zemřelého. Pokud

zemřelý neměl příbuzné a žádná jiná osoba se o jeho pohřeb nepostarala,

zorganizovala pohřeb buď pokladna, nebo domovská obec dotyčného.

Bezplatná lékařská péče se skládala z nároku na bezplatné lékařské ošetření,

zaplacení léčení a pobytu v nemocni, úhradu všech léčiv a chirurgických pomůcek a

vyplácení finanční podpory po dobu pracovní neschopnosti.

Doba pobírání požitků nemocenské pokladny byla odvislá od doby, po kterou byli

členové zaměstnáni u společnosti. V případě zaměstnance zaměstnaného u KFNB více

jak pět let to bylo 52 týdnů.

Pro zajištění lékařské péče svých zaměstnanců, měla Severní dráha císaře Ferdinanda

podnikové lékaře, kteří měli vyčleněný určení okrsek své působnosti.

Správa nemocenské pokladny vykazovala znaky volené samosprávy. V čele

nemocenské pokladny stál jedenáctičlenný pokladní výbor. Předsedu a pět jeho členů
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dosazoval podnik, zbylých pět si volili členové. Úlohou pokladního výboru bylo

kontrolovat hospodaření nemocenské pokladny, rozhodovat o pokutách a trestech,

spolupracovat s ředitelstvím KFNB na výběru podnikových lékařů, vykonávat

nemocenskou kontrolu, zastupovat nemocenskou pokladnu v soudních sporech a

v neposlední řadě navrhovat změny stanov.

Nemocniční pokladna z roku 1888 ve srovnání s nemocenskou pokladnou z roku

1874 nesla také znaky kombinace nemocenského a úrazového zabezpečení. Avšak

navíc měla mnohem propracovanější systém nemocenské podpory, která se vztahovala

na všechny zaměstnance podniku. V roce 1906 byla nemocenská pokladna Severní

dráhy císaře Ferdinanda předána do majetku c. s k. Státních drah na základě zákona o

zestátnění z 31. října 1906.

Azylový dům ve Valticích byl zřízen společnosti KFNB u příležitosti šedesáti let

nástupu na trůn císaře Františka Josefa I v roce 1898. Úkolem tohoto ústavu bylo

zajistit dětem a sirotkům zaměstnanců základní vzdělání a v případě zručných

chovanců následně zaměstnání u Severní dráhy císaře Ferdinanda. Výběr vhodných

dětí měla na starost správní rada podniku. Správa azylového domu plně spadala pod

ředitelství a správní radu společnosti. Ta také rozhodovala o přijetí vhodných

chovanců. Finanční zajištění chodu tohoto ústavu leželo zcela na bedrech podniku.

Každodenní život azylového domu byl řízen organizačním předpisem a domovním

řádem. Po zestátnění Severní dráhy císaře Ferdinanda byl azylový dům ve Valticích

předán kkStB. Po roce 1918 ho převzaly Československé státní dráhy.

Azylový dům sloužil po určitou dobu života chovance jako jeho domov, v kterém

požíval zabezpečení před případnou chudobou.

Ze skutečností uvedených v předložené disertační práci vyplývá, že společnost

Severní dráhy císaře Ferdinanda v průběhu let 1836 až 1907 vybudovala plně funkční

systém sociálního zabezpečení. Byl plně srovnatelný se všemi tehdy fungujícím

systémy podnikového a státního sociálního zabezpečení v Předlitavsku. Zaměstnanci

společnosti, kteří byli jeho členy, mohli jeho požitky zkombinovat tak, že byli plně

zabezpečeni pro případ nemoci, úrazu a penze.

Na samotný závěr je třeba podotknout, že pokud hypoteticky nastoupil železniční

úředník do služeb Severní dráhy císaře Ferdinanda ve věku 20 let (využil-li protekce) a
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splnil všechny předepsané podmínky Penzijního fondu, tak měl po odpracování 40 let

nárok na penzi ve výši svého posledního platu. Horník na tom byl o poznání hůře, ten

pokud vydržel 40 let pracovat na jednom dole, tak získal nárok na 8/10 svého

posledního platu. K tomu je možné napsat jen jedno. Dobře již bylo.
