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Mgr. Pavel Bek patřil mezi pilné studenty doktorandského studia studijního programu české

dějiny. Své povinnost plnil pravidelně a bez problému. Pomáhalo mu k tomu jeho zaujetí pro

dějiny železniční dopravy a rodinná tradice. K jeho odborné profilace přispěly mimo jiné

badatelské pobyty v zahraničí a účast na řešení grantového projektu.

Jeho disertace má přehledně členěnou strukturu, její záměr je jasný: objasnit fungování

sociálního zaměstnaneckého systému velké železniční společnosti do všech relevantních

detailů. Za silnou stránku disertace považuji objasnění problému fungování penzijního

pojištění, zejména ve vztahu k zákonu „z 16. prosince 1906 O pensijním pojišťování

zřízenců ve službách soukromých a některých zřízenců ve službách veřejných,

který se týkal zaměstnanců v soukromých podnicích a státních zaměstnanců a problematiku

sociálního zajištění vdov zaměstnanců železniční společnosti SDCF. Nedílnou součástí

disertace jsou velmi zajímavé přílohy, které je možno použít pro širší výzkum z oblasti

sociálního postavení jednotlivých složek obyvatelstva habsburské monarchie konce 19.

století. Vynikající je rovněž grafické vyjádření analýzy fungování sociálních fondů, které

významně odlehčilo text od zbytečných číselných údajů.

Disertační práce Pavla Beka doporučuji k obhajobě z následujících důvodů:

1. vzorně plnil studijní a badatelské povinnosti a disertační práci odevzdal v dobré kvalitě

2. pramenná základna k zvládnutí tohoto heuristicky a interpretačně náročného tématu byla

vytěžena dostatečně včetně zahraničních archivů;

3. protože v tzv. sekundární literatuře příliš opory nenacházel, musel si vypomoci jiným

způsobem – například rekonstrukcí dobových životních nákladů;

4. disertační dílo je systematicky rozvrženo a představuje první výzkum svého druhu. V tomto

smyslu má předložená práce také charakter základního výzkum a

5. stylistická a jazyková úroveň práce je na slušné úrovni.
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